¹ gavisuri U

² quas O, U, W

³ possum U

⁴ connexa O, W

⁵ Albrecht III Achilles of Brandenburg

⁶ The formal decisions of the conference, drawn up by Piccolomini

⁷ The diet planned for October in Frankfurt. The emperor did not participate

⁸ Cicero, Marcus Tullius (106-43 BCE): Roman statesman, orator and author

⁹ Caesar, Gajus Julius (100-44 BCE): Roman general and statesman

¹⁰ Cicero: *Pro Marcello*, 3.9: *nec ulla umquam etas de tuis laudibus conticescet*

¹¹ The duke may not have appreciated Piccolomini's remark on his advanced age. Piccolomini, however, applied the figure to himself as pope, in his orations on the Congress of Mantua

the Turks,¹ are the first of all to come forth and take arms against the Turk. And what Christian - I ask - will be so impious, so sluggish, so indifferent to the common good that he will not be moved by your example. We shall certainly relate your promises and deeds to the Holy Emperor: we are sure that he will be overjoyed at how greatly we see them surpass the expectations we had of you. Now we can apply those words of Virgil² to you: *While rivers run to ocean, while on the mountains shadows move over slopes, while heaven feeds the stars, ever shall your honour, your name, and your praises abide.*³

[168] Ad te nunc venio, magne parens ecclesiae Papiensis, quem prima sedes huc legatum misit. Grattissima fuit tua presentia in hoc loco. Ad res bene gerendas eloquentia ac prudentia {56v} tua singularis adjumento non parvo fuit. Agimus ingentes gratias domino apostolico, qui te direxit, teque magnopere commendamus, qui nulla in re defuisti. Quae hic gesta sunt, tuum erit apostolice pietati referre atque hortari, ut, quae suo incumbunt officio, expleat, in altero concilio legatum habeat, opus hoc sanctissimum, quod ferventi⁴ animo inchoavit, ferventiori studio prosequatur. Haec incluta natio Germanica, quae ceteris in rebus apostolico culmini devotissima est, in hoc certe negotio fidei suae sanctitati obsequentissimam se praebebit.

[169] Tu quoque, Casimiri serenissimi regis Poloniae ac magni Lituaniae ducis orator, regem tuum super his, quae gesta hic⁵ sunt, et quae gerenda superant, certiore efficias, cujus mentem ad commune bonum paratam libenter audivimus ejusque propositum Caesariae sublimitati non sine debita commendatione referemus. Praestet autem ipse facto, quod verbo promittit, assurgat totis viribus, quando sua potissimum interest, dum Turci bello premuntur, in Graecia proelium cum Tartaris, in Muldavia sive in Valachia miscere, ne alteri alteris auxilio esse possint. Sic enim disjunctae duae validissimae gentes facilius opprimuntur. Deserat rex tuus Prutenicum bellum, quod Christianis noxium est, atque ad infideles arma sua convertat, unde possit et laudem mereri et fructum capere⁶.